Græcis ad Germanos tempore Constantini imperatoris, & instituit primum imperatorem Carolum cognomento magnum, ut testatur Innocentius tertius in c. uenerabilē. de electione. uide in c. licet, de foro cōpetēti, & in clementina, pastoralis. de re iudicata. Item Innocentius quartus Regi Pōrtugalię interdixit regni administrationē, ut habetur in. c. grandi. de supplenda negligentia p̄latorum. lib. 6. Ad omnia hæc respondetur, quòd nihilo plus probant, quàm à nobis assertum est, quòd scilicet in casu summus pontifex omnia illa potest, ubi scilicet illa sunt necessaria ad tollēdū scandalum in regno, ad protectionem religionis contra paganos, & alia similia. Quartò arguitur, Ad ecclesiasticam potestatem spectat cognoscere de omni peccato mortali, saltem deuoluitur iudicium ad illam per uiam correctionis fraternæ. Matthe. 18. Cū ergo in omni causa quantumcunque seculari altera pars facit iniuriam, ergo ecclesia poterit iudicare de illa causa, & sic poterit cognoscere de omni cōtrouersia, & causa seculari, quod spectat ad potestatem ciuilem. Respondetur in multis articulis & causis, Vtrum pars faciat iniuriam, dependet ex iure ciuili: & ideo non spectat ad potestatem ecclesiasticā de illa causa, sed oportet q̄ terminetur in foro suo, scilicet ciuili. Postquā autem illic terminata est, si pars altera nollit

Matth. 18.

ra nollet obedire, tunc ratione peccati posset haberi recursus ad ecclesiam, sed non prius. Secundò, Ille processus, quo tales cause deuoluuntur ad iudicium ecclesiæ, est solùm ad finem correctionis fraternæ, & non ad satisfactionem partis læsæ: in foro autem ciuili contrario modo, & ideò iudicium illud potestatis ecclesiasticæ nõ est temporale, sed spirituale, nec etiam illo iudicio debet aut potest papa uti in fraudem, aut impedimētum iurisdictionis ciuilis. De duobus gladiis clarũ est, quòd in sentũ literali nihil habetur. Sed cũ Christus ostendisset eos habituros contradictionem, & necesse esse habere defensionem, ipsi errantes dixerunt, Ecce duo gladij hĩc, &c. Vide Turrem crematam libro. 2. c. 113. 114. 115. Secundò potest fieri argumētũ, quia pōtifices distribuunt prouincias infidelium, ut patet de insulis inuētis ab Hispanis: sed ex dictis patet solutio. Nihilominus uitandus est error Ocham. in dialog. lib. 6. c. 8. & in fine dialogi. & Gerson. lect. 4. de uita spiritali. quòd papa non omnia peccata potest punire sentētia excommunicationis, puta peccata, quæ sunt cōtra legem naturæ, sed solùm quæ sunt directè contra Euangelium, ut de sacramētis, & fide. Hoc est contra Paul. 2. Corin. 5. ubi excommunicat incestum: quod tamen peccatũ est contra naturam.